13. — *Non fiebant...* Tant que les réparations du temple ne furent pas achevées, on

mini, et fuscinulæ, et thuribula, et tubæ, et omne vas aureum et argenteum de pecunia, quæ inferebatur in templum Domini.

14. Iis enim qui faciebant opus, dabatur ut instauraretur templum Domini.

15. Et non fiebat ratio iis hominibus qui accipiebant pecuniam ut distribuerent eam artificibus, sed in fide tractabant eam.

16. Pecuniam vero pro delicto, et pecuniam pro peccatis, non inferebant in templum Domini, quia sacerdotum erat.

17. Tunc ascendit Hazael rex Syriæ, et pugnabat contra Geth,

qui était porté dans le temple du Seigneur, les cruches du temple du Seigneur, et les fourchettes, et les encensoirs, et les trompettes et tous les vases d'or et d'argent.

14. Il était donné à ceux qui travaillaient à restaurer le temple du Seigneur.

15. Et on n'en demandait pas compte à ces hommes qui recevaient l'argent pour le distribuer aux ouvriers, mais ils l'employaient avec bonne foi.

16. Quant à l'argent pour le délit, et à l'argent pour le péché, on ne le portait pas dans le temple du Seigneur, parce qu'il appartenait aux prêtres.

17. Alors, Hazaël, roi de Syrie, monta et combattit contre Geth et

ne se servit pas de l'argent qui était dû aux vases sacrés ; on voulait avant tout que les travaux fussent poussés sans interruption et promptement menés à bonne fin. On voit par II Paral., xxiv, 14, qu'il faut entendre ce verset de la sorte. C'est ainsi que les deux relations se concilient.

15. — *Et non fiebat...* On ne faisait pas rendre de compte à ceux qui avaient été chargés de payer les ouvriers, tant on avait eu soin de choisir des hommes d'une probité éprouvée, et dans lesquels on pouvait avoir toute confiance. On ne doit pas voir là une allusion à ce qui s'était passé précédemment, c'est-à-dire, à un mauvais emploi des fonds de la part des prêtres, car plus loin, xx, 7, nous trouvons une remarque semblable là où il n'est question ni de prêtres ni de lévites.

17. — *Pro delicto.* L'offrande *pro delicto*, était taxée d'après l'estimation du prêtre, et en outre il fallait donner un cinquième en plus. Cette dernière partie revenait au prêtre, non-seulement lorsque le délit avait été commis envers Dieu, mais aussi dans le cas où la personne lésée mourait avant d'être rentrée en possession de son bien, V. Lévit., v, 16 ; Nomb., v, 7 et 8, S. Augustin, Quæst., 20, in Lévit., fait ainsi la distinction entre le péché et le délit : « Fortasse peccatum est perpetratio mali, delictum autem desertio boni... Aliud est declinare a bono, aliud facere malum, et illud delictum, hoc peccatum fit. Nam et ipsum peccatum quid aliud sonat delictum, nisi derelictum. » Cependant cette distinction n'est pas toujours juste, car, par délit,